
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 07.06.2019 
 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1101 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' 

SOSTENIBILE CASA - SCUOLA E CASA - LAVORO - GREEN TO GO - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, AVVIO E COLLAUDO DEL SITO INTERNET 
RELATIVO ALL'INIZIATIVA GREEN TO GO - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE CIG Z11247744A 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che : 
� l’articolo 5, commi 1 e 2 della Legge 28/12/2015 n. 221 recante “Disposizioni in materia ambientale per 

promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali”, prevede che con Decreto 
del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, siano definiti il “Programma 
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”, nonché le modalità e i criteri per 
la presentazione dei progetti; vengano destinati 35 milioni di euro per la realizzazione di tale Programma 
sperimentale, a valere sulle risorse di cui all’articolo 19, comma 6, del Decreto legislativo 13 marzo 2013, 
n. 30, recante “Attuazione della direttiva 2009/29/CE che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare 
ed estendere il sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione di gas a effetto serra”;  

� con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 208 del 20 luglio 2016, 
registrato presso la Corte dei Conti il 19 settembre 2016 Reg. 1 Fog. 3112 è stato definito il Programma 
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro;  

� con Decreto del Direttore della Direzione Generale per il Clima e l’Energia n. 233 del 30 settembre 2016 
sono stati impegnati per l’attuazione del Programma Sperimentale Euro 35.000.000,00 a valere sulle 
risorse di cui all’articolo 19, comma 6, del Decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30; 

� con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 282 del 17 ottobre 
2017, registrato presso la Corte dei Conti il 20 novembre 2017 Reg. n. 1 Fog. 4539, è stata definita la 
graduatoria delle istanze presentate, e disciplinata la ripartizione delle risorse a favore degli Enti locali 
beneficiari; 

� il Comune di Bassano del Grappa rientra nella fase attuativa ed è stato ammesso a cofinanziamento per un 
importo di Euro 999.961,9 per la realizzazione dell’intervento “Green to Go”;  

� con nota prot. pec. n. 68570 del 18/10/2017 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare ha notificato il Decreto Ministeriale n. 282 del 17/10/2017 con il quale è stata definita la 
graduatoria delle istanze presentate dagli Enti Locali nell’ambito del Programma in argomento che 
prevede per il Comune di Bassano del Grappa l’importo di cofinanziamento di Euro 999.961,90 
sull’importo di progetto di Euro 2.988.722,00 con il punteggio di 36,14; 

� con nota prot. n. 0076478 del 17/11/2017, è stato trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare il  Programma Operativo di Dettaglio previsto dall’articolo 6 comma 2 del 
Programma Sperimentale; 

� con Decreto n. D.D. 590/CLE del 6/12/2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare pervenuto in data 22/12/2017 al protocollo n. 86557 è stato: 
a approvato e reso esecutivo il Programma Operativo di Dettaglio trasmesso dal Comune di Bassano 

del Grappa con nota prot. 0076478 del 17 novembre 2017, acquisita agli atti del Ministero con prot. 
13946 del 20 novembre 2017, relativo all’intervento “Green to Go”; 

b trasferito, al Comune di Bassano del Grappa, ai sensi dell’articolo 6 comma 4 del Programma 
l’importo di € 299.988,57, pari al 30% del cofinanziamento attribuito con D.M. n. 282 del 17 ottobre 
2017, per la realizzazione dell’intervento “Green to Go” Il pagamento è tratto sul Conto di Tesoreria 

 



unica n. 62000 intestato al Comune di Bassano del Grappa ed esistente presso la corrispondente 
Tesoreria Provinciale dello Stato. Il trasferimento è imputato sul capitolo 8415 PG 01 “Spese per 
interventi nazionali di riduzione delle emissioni climalteranti e la promozione delle fonti energetiche 
alternative, l’efficientamento energetico degli edifici e dei processi produttivi, la mobilità sostenibile ed 
ogni altro intervento di adattamento ai cambiamenti climatici compresa la ricerca scientifica”, 
Missione 18 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” Programma 16 “Programmi e 
interventi per il governo dei cambiamenti climatici, gestione ambientale ed energie rinnovabili” 
Azione 2 a valere sull’impegno n. 1887 assunto con Decreto direttoriale n. 233 del 30 settembre 2016.  

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di realizzazione, fornitura, installazione, avvio e 
collaudo del sito interne relativo all’iniziativa “GREEN TO GO” al fine di garantire un efficace strumento di 
comunicazione con i Cittadini, le Imprese, gli Istituti Scolastici e le Associazioni per la promozione di tale 
iniziativa; 
 
Dato atto che il valore a base d’asta ammonta ad Euro 19.500,00 oltre IVA al 22%;  
 
Visti:  
� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

� l’art. 36 comma 2 lettera b) del DLgs 18/04/2016 che prevede per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 
economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al 
periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei 
soggetti invitati;  

� la linea guida A.N.A.C. n. 4 approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

� l’avviso di manifestazione di interesse in data 2/07/2018 pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione amministrazione 
trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto in data 4/07/2018; 

 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” e il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 



 
D E T E R M I N A 

 
1. di indire la procedura negoziata per l’affidamento servizio di realizzazione, fornitura, installazione, avvio e 

collaudo del sito interne relativo all’iniziativa “GREEN TO GO” mediante il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 18/04/2006 n. 50 e s.m.i;  

 
2. di approvare lo schema di: 

� Progetto d’appalto, ai sensi dell’art. 23 c. 14 e seguenti del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 
del servizio di realizzazione, fornitura, installazione, avvio e collaudo del sito internet relativo 
all’iniziativa ‘Green to Go’ completo di tre anni di assistenza e manutenzione iniziativa nell’ambito del 
“Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”; 

� Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi dell’art. 23 c. 14 e seguenti del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
� Disciplinare di Gara; 
� Modello d’istanza per l’ammissione alla gara e contestuale dichiarazione sostitutiva; 

 
3. di approvare il quadro economico del servizio di “realizzazione, fornitura, installazione, avvio e collaudo del sito 

internet relativo all’iniziativa ‘Green to Go’ completo di tre anni di assistenza e manutenzione iniziativa nell’ambito del 
“Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” munito del crono programma 
finanziario:  

 
 
Realizzazione, fornitura, installazione, avvio e collaudo del sito 

internet relativo all’iniziativa ‘Green to Go’ completo di tre anni di 

assistenza e manutenzione iniziativa nell’ambito del “Programma 

sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-

lavoro” (CUP I59I17000260005) 

Valore 

unitario 

stimato 

Capitolo Impegno Anno 

Installazione dell’ambiente Sistema Operativo, Content 

Managment System ecc. 
Euro 2.000,00 350154  2018 

Design, sviluppo e installazione del sito internet, completo di tutti 

i moduli indicati nel capitolato speciale d’appalto 
Euro 10.000,00 350154  2018 

Servizio di assistenza e manutenzione per tre anni Euro 7.500,00 350154  2018 

TOTALE Euro 19.500,00 350154  2018 

IVA 22% Euro 4.290,00 350154  2018 

TOTALE COMPLESSIVO COMPRENSIVO DI IVA Euro 23.790,00    

 
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire attuazione programma “GREEN TO GO”  
Oggetto del contratto realizzazione, fornitura, installazione, avvio e collaudo del sito interne 

Modalità di scelta del 
contraente 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., svolta tramite gara telematica, procedura denominata 
Richiesta di Offerta RdO, eseguita nell’ambito del bando “SERVIZI” 
categoria “Servizi per l'Information & Communication Technology”, attivo 
sul sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione denominato 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA gestito da Consip 
Spa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.  

Forma del contratto 

mediante trasmissione di apposito modello predisposto dal sistema telematico 
gestito da Consip, firmato digitalmente dal Punto Ordinante e Responsabile 
intendendosi in tal modo soddisfatto il dettato del vigente regolamento 
comunale per gli acquisti dei beni e servizi in economia, in ordine alle 
modalità di stipulazione del negozio stesso;       

 



5. di imputare la spesa di Euro 19.500,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 23.790,00 al Missione 10 
Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 350154  “Iniziative Green to go” del Bilancio 2018; 

 

6. di stabilire che l’indicazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi avverrà d’ordine 
del RUP Ing. Alberto Zambon contestualmente all’inoltro telematico degli inviti ad offrire; 

 
7. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti indicati al precedente punto 2 modifiche 

meramente formali che si rendessero necessarie e/o opportune. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2246_2018 

 
Firmato digitalmente  il 27/07/2018 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 26/07/2018 da Francesco 
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 19/11/2015 09:22:57 al 19/11/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/07/2018 al 11/08/2018 
 


